作成：令和４年 4 月 24 日

令和４年度第 1 回（４ 月度）役員会  議事録

日時 ：  4 月 24 日（日）13:30-15:15

場所 ： あかね台自治会館２階

出席者 ： 役員・部長 11 名

【討議内容/決議事項(〇)】

１． 会長より

・あかね台二丁目自治会 個人情報取扱ルール（平成 30 年 4 月 15 日制定、議案書 P42）

→必ず確認すること、次回の班長会で徹底する

・家庭防災員研修受講

→防災部の中で可能な方は受講する

・あかね台二丁目自治会員の災害時の 1 次避難場所（一時[いっとき]避難所）

→西ヶ谷公園：自治会で災害発生後 24 時間以内にあかね台中学校内に防災拠点を設置する

までの一時的な避難場所の役割 責任者 会長、井戸久保・あかね台 1 丁目・2 丁目・

堀之内地区住民が対象

・無線通信機

防災部長及び近隣自治会・今期購入にて会長が保有予定

・防災備蓄庫

丘の上子供の遊び場に設置、食料・飲料水・発電機（ガソリン駆動型）・携行缶等を保管、

現実的に災害時にガソリン確保は困難なことから発電機（カセットコンロ駆動型）を

西ヶ谷公園倉庫に保管（カセットコンロは役員が個々に所有）

備蓄食料品の消費期限が１２月

→入れ替え予定（現行備蓄品は地域清掃時に配布予定）

・今年度自治会費

次回の班長会で説明し、6 月の班長会で集金

・児童名簿作成

小学校 1-6 年生対象、児童部（こども会の代わり）としての活動目的

→次回の班長会で説明し、6 月の班長会で提出

・高齢者名簿作成

65 歳以上の方を対象として 1 人暮らしの有無に関係なし、希望者のみ、個人情報のため

会長・民生委員 2 名の 3 名で管理

→次回の班長会で説明し、6 月の班長会で提出

・地域清掃参加者名簿

次回の班長会で提出

恩田ケアプラザ（20 名）から参加したいとの要望→了承（〇）

※担当エリア：あかね台中学校周り担当→最終、第 3 公園に集合

・新規ごみ集積所

新築のため必要性を検討→13 班 3 区画は既存のまま、24 班 5 区画は新規集積所を設置

（住宅メーカーの依頼）

→次回の班長会で現在の集積場所を確認して MAP 作成

・慶弔費

自治会からの香典、班長は知った時点で速やかに会計に連絡する

・Zoom 会議

班長向け使用練習会 5/8（日）の班長会は対面で実施し、練習日は別途設定

・Y-SDG（Yokohama-SDG）

横浜市に登録し、昨年認定された

6/20（日）または 7/1（日）で自治会主催/ケアプラザ/恩田連合の方向けの Zoom 勉強会を

実施予定→対象者は自治会員

班長に参加リンク送付し、参加希望者へ転送

・認知症サポーター育成

自治会主催で育成研修実施、場所は自治会館＋Zoom

・会議資料の管理・保管

今年度は別ツールで運用、資料は最終的にアーカイブとして Drop-Box 保管する

・民生委員

次回班長会で冒頭に二丁目民生委員の自己紹介を実施

・次回班長会

5/8（日）13 時開始、班長は 12:45 頃に集合、役員は 12 時頃に集合

・選挙

7/10（日）予定、自治会から投票立会人 1 名、民間従事者 1 名を選出

→希望者へ依頼することを了承（〇）

・ごみネットボックス

今年度は合計 4 基設置

・補助金申請

申請者は会長名（あかね台２－１―４、携帯番号）とすること

・あかね台中学校関係

6/1（水）1 丁目・2 丁目・恩田連合の自治会長で訪問し、今後の関係について議論

（夏祭りも含む）

・総会 議決書における意見

意見（下記 3 件）に対する自治会からの回答を回覧に掲載する

① 自治会費の減額要望

② 夏祭り開催可否のアンケート実施を希望

③ ごみネットボックス設置は要望班のみを希望

２． 総務部より

・追加事項なし

３．広報部より

・追加事項なし

・次回班長会の案内

5/8（日）13 時開始、ブロック２班長（輪番で担当）は 12:45 頃に集合して会場設営

４．防犯防災部より

・追加事項なし

５． 環境衛生部より

・6/12（日）春季地域清掃 実施で決定

班長会で資料・参加者リストを配布

季節の花を配布する予定→事前に中止となった場合の対応は事前にアナウンス、当日中止の

場合は班長からアナウンス

・ごみネットボックス

班長に募集、自治会で集約して役員会で決定後にボックス発注・設置数を自治体へ届出

カタログ写真（サイズ込み）・実際の設置写真を掲載

６．行事企画部より

・過去の開催時のデータを確認中

・模擬店はなしとしてキッチンカーで対応、アルコール提供なし、

光の子保育園は参加意向（状況次第）、その他の参加団体にも随時確認中

７． 福祉児童部より

・追加事項なし

８．会計より

・次回の班長会で自治会費集金を依頼する書面を配布

９． その他

・班長会での配布物必要部数：43

以  上